¹ Aug. de Vera Relig. cap. 55. tom. i. p. 317. Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum: quia si piè vixerunt, non sic habentur, ut tales quarant honores: sed illum à nobis coli volunt, quo illuminante lætantur meriti sui nec esse consortes. Honorandi sunt ergo propter imitationem, non adorandi propter religionem.—Quod colit summus angelus, id colendum est etiam ab homine ultimo.—Hec etiam ipsos optimos angelos, ex excellentissima Dei ministeria velle credamus, ut unum cum ipsis colamus Deum. Quare honoramus eos charitate, non servitute. Nec eis templa construimus: nolunt enim se sic honorari a nobis. &c.

of the Most High God. And therefore it is well recorded, that the angel forbid the man to worship him, and bid him worship God, under whom he was his fellow-servant, Rev. xxii. 9."

It is true indeed the Manichees about this time began to charge the Catholics with worshipping their martyrs: Faustus objected to them, that they had only exchanged the heathen idols for martyrs, whom they worshipped with the same devotions, offering sacrifice of wine and meats to the ghosts and shades of dead men. Had this been a true charge, though it could not have effected the argument, as drawn from the practice of the Church in former ages, yet it would have proved the corruption of saint-worship to have crept a little earlier into the Church, than will now be allowed. But the truth of the matter is, it was a mere calumny of Faustus's own inventing: and St. Austin rejects it with the utmost scorn and indignation. Therefore he says,¹ in answer to it, "That the Christian people did celebrate the memories of the martyrs with religious solemnity, both to excite themselves to their imitation, and to be partners in their merits, and to have the benefit of their prayers, yet so, as that we never offer any sacrifice to a martyr, but to the God of martyrs, although we erect altars in the memories of the martyrs, meaning Churches called by their names. For what priest, standing at the altar in the places,

¹ Aug. cont. Faust. lib. xxi. cap. 20. Tom. vi. p. 156. Populus Christianus memorias martyrum religiosâ solennitate concelebrat, et ad excitandam imitationem, et ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur: Ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum sacrificemus, quamvis in memoriis (al in memorias) martyrum constituamus altaria. Quis enim antistitem in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit, ' Offerimus tibi, Petre, vel Paule, vel Cypriane?' Sed quod offertur, offertur Deo, &c. Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo et in hâc vitâ coluntur sancti homines Dei, quorum cor ad talem pro evangelicâ veritate passionem paratum esse sentimus.—At verò illo cultu, quæ Græcè *Latria* dicitur, Latine uno verbo dici non potest, cùm sit quædam propriè Divinitati debita servitus, nec colimus, nec colendum docemus nisi unum Deum. Cùm autem ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificij, unde idololatria dicitur eorum, qui hoc etiam idolis exhibent: Nullo modo tale aliquid offerimus, aut offerendum præcipimus, vel cuiquam martyri, vel cuiquam sanctæ animæ, vel cuiquam angelo; et quisquis in hunc errorem delabitur, corripitur per sanam doctrinam, sive ut corrigatur, sive ut condemnetur, sive ut caveatur.